Respecto a la cartografía del Plan de Ordenamiento Territorial (POT) el predio se encuentra en suelo 
suburbano y presenta suelo de protección ambiental.  

En cuanto a los árboles objeto de aprovechamiento:  

De acuerdo con los inventarios forestales aportados con la solicitud, los árboles objeto de aprovechamiento 
forestal corresponden a novecientos noventa y nueve (999) individuos de especies introducidas como Ciprés 
(Cupressus lusitanica Mill.) y Pino Pátula (Pinus patula), y ciento treinta y tres (133) individuos de especies 
nativas pioneras como Carate (Vismia baccifera) y Niguito (Miconia minutiflora), para un total de mil ciento 
treinta y dos (1132) individuos.  

Los árboles corresponden a un relicto de regeneración de una antigua plantación forestal que fue cosechada 
en el año 2019, por tanto, su edad aproximada es de 5 años, siendo individuos juveniles que han crecido sin 
manejo silvicultural:

[...]

En virtud de lo anterior y, acogiendo lo establecido en el Informe Técnico IT-08530-2025, se considera 
procedente autorizar el aprovechamiento de árboles aislados por fuera de la cobertura de bosque natural, 
consistente en intervenir mediante el sistema de tala rasa mil setenta (1070) individuos arbóreos; e indicar 
que para las especies frutales y la cerca viva, no se requerirá permiso para su aprovechamiento, por lo tanto, 
estos últimos, no serán objeto de compensación; lo cual se dispondrá en la parte resolutiva del presente acto.